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Hjerneskadecentret

Rytterkasernen 11

5000 Odense C

Tlf. 63 75 21 60
hjernecenter@odense.dk
www.odense.dk/hjerneskadecentret
Hjerneskadecentret, Odense Kommune, tilbyder rehabiliterings- og afklaringsforløb i forhold til arbejdsmarkedet til voksne personer, der har pådraget sig en hjerneskade.
Målgruppe:
Personer over 18 år, som har erhvervet en ikke-fremadskridende hjerneskade som ung eller voksen. De hyppigste diagnoser er blodprop, hjerneblødning og hovedtraume. Der må ikke være tale om nogen form for igangværende misbrug.
Kapacitet:

Hjerneskadecentret har 12 helårspladser, der udmøntes i 20 halvårspladser á 6 måneder samt. 6 måneders opfølgning. Herudover er der 6 pladser á 4 måneders varighed, hvor kursisten stadig har sit job, og hvor det er sandsynligt, at vedkommende vil kunne vende tilbage til dette.

Fysiske rammer:

Hjerneskadecentret har lokaler i bygninger på den gamle Rytterkaserne centralt placeret i Odense. Det er lyse og velindrettede lokaler, der alle er i det samme plan.

Personale:

Hjerneskadecentret har 9 normeringer, der er udmøntet i: 1 leder, 1 sekretær, 4 psykologer, 3 ergoterapeuter, 1 fysioterapeut. Endvidere er der på konsulentbasis tilknyttet erhvervskonsulent, speciallæge i neurologi og speciallæge i psykiatri. 

Idegrundlag og målsætninger:

Hjerneskadecentrets rehabiliterings-/afklaringstilbud bygger på et neuropsykologisk grundlag. Rehabiliterings- og afklaringsforløbet er helhedsorienteret og anvender principper fra kognitive, kliniske og almenpsykologiske teorier, læringsteorier, motoriske og fysiske træningsteorier, aktivitetsteorier samt international forskning inden for hjerneskadeområdet.

Målet for alle optræningsaktiviteter er en afklaring og optimering af arbejdsevne og generel funktionsevne.
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Sådan arbejder vi:

Hjerneskadecentret tilrettelægger sin indsats på baggrund af en individuel undersøgelse af fysisk, 
kognitiv, praktisk, følelsesmæssig og social funktion. Denne undersøgelse anvendes til at klarlægge hjerneskadens følgevirkninger samt personens problem, ressourcer og ønsker. På baggrund af denne undersøgelse lægges en individuel handleplan. 

Hjerneskadecentret tilbyder både holdforløb og individuelt tilrettelagte forløb samt forløb med speciel fokus på arbejdsfastholdelse (hvor pågældendes job stadig er intakt). Alle 3 forløb indledes med en grundig tværfaglig undersøgelsesrunde de første 3 uger.

Holdforløbet:
Tilbudet består af en undersøgelsesrunde samt efterfølgende intensivt forløb på Hjerneskadecentret. Der afsluttes med en tværfaglig afmelding indeholdende en beskrivelse af forløbet samt fremtidige anbefalinger til kursistens opholdskommune, ligesom der også laves en neuropsykologisk undersøgelse. 

Der vil i forløbet være fokus på: 

· Erkendelse af egne vanskeligheder og følelsesmæssige reaktioner på omvæltninger i sit liv 

· Træning i planlægning og strukturering af dagligdags opgaver 

· Arbejdsmæssig vurdering./arbejdsprøvning

· Afprøvning af fritidsaktiviteter eventuelt på nye betingelser

Rehabilitering/afklaring foregår i et terapeutisk og stimulerende miljø. Kursisten er på centret 4 dage om ugen mellem kl. 8 og 15. Dagene har en fast tilrettelagt struktur med forskellige temaer om formiddagen. Efter frokost er der afsat tid til individuelle samtaler og mindre hold med f.eks. computertræning. Én dag om ugen bruges som selvtræningsdag, hvor kursisten arbejder videre med områder, der på centret har været fokus på.

Opfølgning:

Efter endt kursusforløb er der et halvt års opfølgning, hvor kursisten kommer til møde i gennemsnit en gang om måneden. I opfølgningsperioden vil der i samarbejde med kursisten og dennes opholdskommune blive arbejdet med individuelt tilrettelagte jobafprøvninger. Da der er tale om en senhjerneskadet person, kan der ofte være behov for længerevarende arbejds-/jobafprøvninger.. Formålet er at støtte kursisten i at vende tilbage til arbejdsmarkedet eller i gang med en omskoling eller uddannelse.

Hjerneskadecentrets erhvervskonsulent kan medvirke ved etablering af fleks- og skånejobs i private eller offentlige virksomheder. 

De kursister, som ikke har mulighed for at vende tilbage til arbejdsmarkedet, kan modtage støtte til at etablere sig i et aktivt liv som pensionister.

Et individuelt tilpasset forløb:

Dette etableres typisk, hvor problemerne er for omfattende til at kunne behandles i gruppeforløb, eller hvor problemstillingen er så specifik, at et gruppetilbud ikke vil være hensigtsmæssigt for den hjerneskadede.

Arbejdsfastholdelsesforløb:
Forløb med fokus på arbejdsfastholdelse tilbydes personer med såvel lette som moderate skader. Man skal være tilknyttet et fast job, gerne med flere års erfaring inden for arbejdsområdet, og både kursisten selv og arbejdsgiveren skal vurdere, at en fastholdelse er realistisk og ønskelig. Ud over den snævre fokus på arbejdslivet er der mulighed for at medinddrage andre relevante aspekter af livet med indflydelse på den arbejdsmæssige tilknytning og generel oplevelse af livskvalitet. Der er tale om forløb af 4 måneder.

Når en person med en erhvervet hjerneskade skal placeres på arbejdsmarkedet, stilles der krav på en række punkter, der i væsentlig grad afviger fra kravene i tilsvarende arbejde med andre handicapgrupper. Det er vigtigt, at funktionsbegrænsningernes betydning for de konkrete arbejdsopgaver specificeres nøje, og dette indgår i tilrettelæggelse af rammerne for arbejdsdagen, f.eks. i form af skemaplanlægning og indarbejdelse af pauser, møder og gå-hjem-tider.

Endvidere skal arbejdsgiver og nøglepersoner på arbejdsstedet informeres om skadens karakter og den hjerneskadedes vanskeligheder.

Hjerneskadecentret tilbyder ved arbejdsprøvning:

· Rådgivning til virksomheden om hjerneskader og tilrettelæggelse af arbejdsopgaver.

· Undervisning af personalegruppen om følger af hjerneskader.

· Støtte til den hjerneskadede ude på arbejdspladsen, herunder udarbejdelse af konkrete strategier omkring arbejdsopgaver.

· Konflikthåndtering.

· Stresshåndtering.

· Trekantsamtaler på arbejdspladsen med den hjerneskadedes kontaktperson på virksomheden samt medarbejdere på Hjerneskadecentret.

· Vejledning og hjælp til tilpasning af det fysiske arbejdsmiljø.

Familien:

Det er et kendt faktum, at når én person i en familie pådrager sig en hjerneskade, så rammes hele familien. Undervejs i forløbet vil den nærmeste familie derfor blive inddraget efter behov med henblik på hjælp og støtte. 
De nærmeste pårørende deltager altså minimum i forsamtaler, gennemgang af handleplan ved forløbsstart og midtvejs samt afsluttende gennemgang af afmelding. Ægtefælle eller samlever inviteres endvidere til at deltage i en gruppe for pårørende.

Lovgrundlag:

Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats, § 32. Der betales for opholdet brutto kr. 1250 pr. dag i 180 dage (2011 priser). Kommunen skal heraf betale kr. 625 pr. dag i 180 dage.

Lov om Social Service, § 102. Der betales for opholdet brutto kr. 1250 kr. pr. dag i 180 dage. Det er en 100 % kommunal ydelse.
Visitation:

Hjerneskaderådgivningen, der drives af 9 fynske kommuner i en entreprenør-model med Odense Kommune som driftsmyndighed, er et tværfagligt sammensat koordinerings- og rådgivningsteam vedrørende gruppen af senhjerneskadede, og de fordeler pladserne på Hjerneskadecentret. Det er den kommunale sagsbehandler, der visiterer.

Praktiske oplysninger:

Der begynder nye forløb i januar og juli måneder. 

Transport: 
Ved bevilling efter Lov om Aktiv beskæftigelsesindsats betaler kommunen den faktiske transportudgift. Kursisten skal dog selv betale for de første 24 km pr. dag, med mindre udgiften er en følge af en nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.
Ved bevilling efter Lov om Social Service refunderer Hjerneskadecentret udgiften. Der er ikke her tale om nogen egenbetaling.
